
 
  

20. Jahrgang, Nr. 1 vom 9. Februar 2010, S. 4 

Senat 
  
 
Ordnung über die Aufhebung von Studiengängen  
an der Martin-Luther-Universität Halle-Wittenberg  
 
vom 09.12.2009 
 
Gemäß §§ 9 Abs. 3; 55 Abs. 2; 67 Abs. 2 und 3 Nr. 4 des Hochschulgesetzes des Landes 
Sachsen-Anhalt (HSG LSA) vom 05.05.2004 (GVBl. LSA S. 256), zuletzt geändert durch § 2 
des Gesetzes vom 18.02.2009 (GVBl. LSA S. 48), hat die Martin-Luther-Universität Halle-
Wittenberg folgende Ordnung über die Aufhebung von Studiengängen beschlossen. 
 

§ 1 
Aufgehobene Studiengänge 

 
Die aufgehobenen Studiengänge sowie das Datum des Wirksamwerdens der 
Aufhebungsbeschlüsse ergeben sich aus der dieser Ordnung beigefügten Anlage. 
 

§ 2 
Einstellung der Einschreibung und des Lehrbetriebes 

 
(1) Das Wirksamwerden des Aufhebungsbeschlusses hat zur Folge, dass Einschreibungen in 
diese Studiengänge für das erste und für höhere Fachsemester ausgeschlossen sind. 
 
(2) Für Studierende, die zum Zeitpunkt der Aufhebung in den Studiengang ordnungsgemäß 
immatrikuliert sind, gewährleistet die Martin-Luther-Universität Halle-Wittenberg ein Studien- 
und Prüfungsangebot gemäß der gültigen Studien- und Prüfungsordnung und des 
Studienplanes, das ihnen die Fortsetzung des Studiums bis zum Ablauf der Regelstudienzeit 
zuzüglich vier Semestern ermöglicht. 
 
(3) Studierende, die bis zu dem im Abs. 2 genannten Termin die Abschlussprüfung noch nicht 
abgelegt haben, sind verpflichtet, diesen Umstand spätestens bis zum 31.01. des Jahres, in 
dem das Lehrangebot eingestellt wird, schriftlich gegenüber dem zuständigen Studien- und 
Prüfungsausschuss darzulegen und einen begründeten Antrag auf Fristverlängerung zu stellen. 
 

§ 3 
Ablegen von Prüfungen nach Aufhebung 

 



(1) Über den Antrag gemäß § 2 Abs. 3 entscheidet der zuständige Studien- und 
Prüfungsausschuss. 
 
(2) Dem Antrag ist stattzugeben, wenn die bisherigen Leistungen des Betreffenden erkennen 
lassen, dass das Erreichen des Studienzieles innerhalb von längstens zwei Semestern ab 
Antragstellung zu erwarten ist.  
 
(3) Studierende, deren Antrag stattgegeben worden ist, können sich weiterhin bis zum vom 
Studien- und Prüfungsausschuss festgesetzten Ende der Studienzeit zurückmelden. Mit diesen 
Studierenden werden die Fakultäten einen individuellen Studienplan erarbeiten. 
 
(4) Studierende, deren Antrag abgelehnt worden ist, sind gehindert, sich für diesen 
Studiengang zurückmelden. 
 

§ 4 
Inkrafttreten 

 
Diese Ordnung wurde vom Akademischen Senat am 09.12.2009 beschlossen. 
Sie tritt mit ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt in Kraft. 
 
Halle (Saale), 7. Januar 2010 
 
 
Prof. Dr. Dr. h.c. Wulf Diepenbrock 
Rektor 
 

Anlage 
Studiengänge und Datum der Aufhebung 

 
Folgende Studiengänge sind aufgehoben 
 
Evangelische Theologie Magister Hauptfach zum Wintersemester 2007/2008 

Magister Nebenfach zum Wintersemester 2007/2008 
Betriebswirtschaftslehre Diplom zum Wintersemester 2006/2007 

Magister Nebenfach zum Wintersemester 2006/2007 
Volkswirtschaftslehre Diplom zum Wintersemester 2006/2007 

Magister Nebenfach zum Wintersemester 2006/2007 
Wirtschaftsinformatik Diplom zum Wintersemester 2006/2007 

Magister Nebenfach zum Wintersemester 2006/2007 
Gesundheits- und Pflegewissenschaft Diplom zum Sommersemester 2008 
Archäologien Europas Magister Hauptfach zum Wintersemester 2006/2007 

Magister Nebenfach zum Wintersemester 2006/2007 
Kunstgeschichte Magister Hauptfach zum Wintersemester 2006/2007 

Magister Nebenfach zum Wintersemester 2006/2007 
Klassisches Altertum Magister Hauptfach zum Wintersemester 2006/2007 

Magister Nebenfach zum Wintersemester 2006/2007 
Latein Europas  Magister Hauptfach zum Wintersemester 2007/2008 

Magister Nebenfach zum Wintersemester 2007/2008 
Judaistik/Jüdische Studien Magister Hauptfach zum Wintersemester 2006/2007 

Magister Nebenfach zum Wintersemester 2006/2007 
Arabistik/Islamwissenschaft Magister Hauptfach zum Wintersemester 2006/2007 

Magister Nebenfach zum Wintersemester 2006/2007 
Wissenschaft v. Christl.Orient Magister Hauptfach zum Wintersemester 2006/2007 



Magister Nebenfach zum Wintersemester 2006/2007 
Archäologie u.KuGe vorisl.Orient Magister Hauptfach zum Wintersemester 2006/2007 

Magister Nebenfach zum Wintersemester 2006/2007 
Indologie Magister Hauptfach zum Wintersemester 2006/2007 

Magister Nebenfach zum Wintersemester 2006/2007 
Südasienkunde Magister Hauptfach zum Wintersemester 2006/2007 

Magister Nebenfach zum Wintersemester 2006/2007 
Ethnologie Magister Hauptfach zum Wintersemester 2006/2007 

Magister Nebenfach zum Wintersemester 2006/2007 
Geschichte Magister Hauptfach zum Wintersemester 2006/2007 

Magister Nebenfach zum Wintersemester 2006/2007 
Griechische Philologie  Magister Hauptfach zum Wintersemester 2006/2007 

Magister Nebenfach zum Wintersemester 2006/2007 
Japanologie Magister Hauptfach zum Wintersemester 2006/2007 

Magister Nebenfach zum Wintersemester 2006/2007 
Philosophie Magister Hauptfach zum Wintersemester 2006/2007 

Magister Nebenfach zum Wintersemester 2006/2007 
Politikwissenschaft Diplom zum Wintersemester 2006/2007 

Magister Hauptfach zum Wintersemester 2006/2007 
Magister Nebenfach zum Wintersemester 2006/2007 

Psychologie Diplom zum Wintersemester 2006/2007 
Magister Nebenfach zum Wintersemester 2006/2007 

Soziologie Diplom zum Wintersemester 2006/2007 
Magister Hauptfach zum Wintersemester 2006/2007 
Magister Nebenfach zum Wintersemester 2006/2007 

Sprechwissenschaft Diplom zum Wintersemester 2006/2007 
Magister Hauptfach zum Wintersemester 2006/2007 
Magister Nebenfach zum Wintersemester 2006/2007 

Musikwissenschaft Magister Hauptfach zum Wintersemester 2006/2007 
Magister Nebenfach zum Wintersemester 2006/2007 

Klavier Diplom zum Wintersemester 2007/2008 
Gesang Diplom zum Wintersemester 2007/2008 
Germanistische Sprachwissenschaft Magister Hauptfach zum Wintersemester 2006/2007 

Magister Nebenfach zum Wintersemester 2006/2007 
Germanistische Literaturwissenschaft Magister Hauptfach zum Wintersemester 2006/2007 

Magister Nebenfach zum Wintersemester 2006/2007 
Altgermanistik Magister Nebenfach zum Wintersemester 2006/2007 
Anglistik/Amerikanistik Diplom zum Wintersemester 2007/2008 

Magister Hauptfach zum Wintersemester 2007/2008 
Magister Nebenfach zum Wintersemester 2007/2008 

Galloromanistik Magister Hauptfach zum Wintersemester 2007/2008 
Magister Nebenfach zum Wintersemester 2007/2008 

Hispanistik Magister Hauptfach zum Wintersemester 2007/2008 
Magister Nebenfach zum Wintersemester 2007/2008 

Italianistik Magister Hauptfach zum Wintersemester 2007/2008 
Magister Nebenfach zum Wintersemester 2007/2008 

Russistik Magister Hauptfach zum Wintersemester 2007/2008 
Magister Nebenfach zum Wintersemester 2007/2008 

Slavistik Magister Hauptfach zum Wintersemester 2007/2008 
Magister Nebenfach zum Wintersemester 2007/2008 

BLIK-Berufsorientierte Linguistik im 
interkulturellen Kontext 

Magister Hauptfach zum Wintersemester 2006/2007 
Magister Nebenfach zum Wintersemester 2006/2007 

Medien- und Magister Hauptfach zum Wintersemester 2006/2007 



Kommunikationswissenschaft Magister Nebenfach zum Wintersemester 2006/2007 
Erziehungswissenschaft Diplom zum Wintersemester 2007/2008 
Biologie Diplom zum Wintersemester 2007/2008 
Biochemie Diplom zum Wintersemester 2007/2008 
Chemie Diplom zum Wintersemester 2006/2007 
Physik Diplom zum Wintersemester 2006/2007 
Medizinische Physik Diplom zum Wintersemester 2006/2007 
Agrarwissenschaften Diplom zum Wintersemester 2006/2007 
Ernährungswissenschaften Diplom zum Wintersemester 2007/2008 
Geographie Diplom zum Wintersemester 2006/2007 
Angewandte Geowissenschaften Diplom zum Wintersemester 2006/2007 

Magister Nebenfach zum Wintersemester 2006/2007 
Mathematik Diplom zum Wintersemester 2006/2007 
Informatik Diplom zum Wintersemester 2006/2007 
Bioinformatik Diplom zum Wintersemester 2007/2008 
Multimedia/Virtual Reality Diplom zum Wintersemester 2006/2007 
Wirtschaftsingenieurwesen Diplom zum 30.09.2011 
 


